
SEXTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 20132 CADERNO 6

ANEXO 2: Modelo de Folha de Redação
2º Concurso de Redação sobre Mineração
Insc. Nº _______
Titulo:_______________________________________
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30

PORTARIA Nº 298/2013-GAB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499535

 PORTARIA Nº298/2013-GAB
O Secretário Adjunto de Ensino, no uso de suas atribuições legais 
e,
CONSIDERANDO a necessidade de realizar a análise e seleção 
das redações referentes ao 1º Concurso de Redação sobre 
Mineração, com a temática: “As riquezas minerais no Estado do 
Pará e os desafi os do desenvolvimento local”.
RESOLVE:
Art. 1º. Constituir, sob a presidência do primeiro, a Comissão 
Julgadora que selecionará as cinco melhores redações de alunos 
do Ensino Fundamental(anos fi nais) Regular, Educação de Jovens 
e Adultos e Profi ssionalizante e as cinco melhores redações de 
alunos do Ensino Médio Regular, Educação de Jovens e Adultos, 
Profi ssionalizante e Sistema Modular de Ensino, e tem como 
membros:
Maria de Nazaré Vilhena
Wandré Guilherme de Campos Lisboa
Carla Soares Pereira
Luiz Paulo Corrêa dos Reis
Maria das Graças Oliveira
Antonio Augusto Coelho dos Santos
Sandro Clheyson Figueiredo de Oliveira
Marcus Paulo Rodrigues Barros
Kelly Maria de Oliveira Nonato
Paulo Sérgio de Oliveira e Silva
Rita de Cássia do Nascimento Paula
Daniel Campos Pereira
Agnaldo Miranda Sampaio
Antonio Sergio Saraiva Silva Junior
Daniel Loureiro Gomes
Art. 2º. A Comissão terá o prazo de 30(trinta) dias para a seleção 
fi nal das redações, compreendendo o período de 03 de maio a 
03 de junho.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ACACIO CENTENO CORDEIRO
Secretário Adjunto de Ensino

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499539
PORTARIA Nº297/2013-GAB

O Secretário Adjunto de Ensino, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a necessidade de organizar o 2º Concurso de 
Redação sobre Mineração, com a temática: “As riquezas minerais 
no Estado do Pará e o desenvolvimento local”.
RESOLVE:
Art. 1º. Constituir a Comissão Organizadora do 2º Concurso de 
Redação sobre Mineração, sobre a presidência do primeiro, e 
seus demais membros:
Ana Claudia Cruz da Silva
Valdo Luiz dos Santos Gaspar
Suzana Mariano Alves da Silva
Lorena Cristina Gonzaga Pereira
Elisangela de Castro dos Santos
Elizabeth Vieira– Secretária da Comissão
Art. 2º. A Comissão organizará e acompanhará os trabalhos até 
a data do resultado fi nal dos vencedores nas duas modalidades.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ACACIO CENTENO CORDEIRO
Secretário Adjunto de Ensino

AVISO DE ERRATA-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499024

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ERRATA

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 028/2012-NLIC/SEDUC
PROCESSO Nº 594.744/2012

A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação – NLIC comunica aos interessados na REVOGAÇÃO 
da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 028/2012-NLIC/
SEDUC, publicado no Diário Ofi cio do Estado nº 32.355 de 
13/03/2013 e Diário Ofi cial da União, seção 3, edição 49, 
pagina 202 a seguinte errata:
ONDE SE LÊ: Belém, 12 de março de 2013.
LEIA-SE: Belém, 07 de março de 2013.
Belém, 14 de março de 2013.
Cláudio Cavalcanti Ribeiro
Secretário de Estado de Educação

LICENCA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499266

Concessao: 90 dias
Periodo:02/02 /13 a 02/05 /13
Nome:MARY SONIA SILVA MARTINS
Matric: 54196164/1 Cargo:PROFESSOR
Lot: EE. ACY DE JESUS NEVES DE B. PEREIRA/MARABA
Laudo Medico n 7065-13
Concessao: 48 dias
Periodo:12/01 /13 a 28/02 /13
Nome: ROSA MARIA DE SOUSA
Matric: 278459/2 Cargo:PROFESSOR
Lot: EE. ACY DE JESUS NEVES DE B. PEREIRA/MARABA
Laudo Medico n 7056-13
Concessao: 41 dias
Periodo:08/01 /13 a 17/02 /13
Nome:LORENA PINHEIRO MERCES
Matric:57212090/1 Cargo:ASSIST. ADM.
Lot: EE. ROTARY CLUB DE CASTANHAL
Laudo Medico n 19/2013
Concessao: 41 dias
Periodo:22/01 /13 a 03/03 /13
Nome:GILENO DO NASCIMENTO BRITO
Matric: 5786576/2 Cargo:PROFESSOR
Lot: EE. PAULO CESAR C. RODRIGUES/CASTANHAL
Laudo Medico n 34/13
Concessao: 57 dias
Periodo:03/12 /12 a 28/01 /13
Nome: ALDENEIDE DE NAZARE MATOS FERREIRA
Matric:607118/1 Cargo:SERVENTE
Lot: ERC. SAO FRANCISCO XAVIER/ABAETETUBA
Laudo Medico n 12/13
Concessao: 19 dias
Periodo:12/06 /12 a 30/06 /12
Nome: MARIA EUDES SILVA DA COSTA
Matric: 282758/2 Cargo:PROFESSOR
Lot: EE. EURICO VALE/RUROPOLIS
Laudo Medico n 372/12
Concessao: 15 dias
Periodo:29/01 /13 a 12/02 /13
Nome: AMIRALDO SOARES DE FREITAS
Matric: 5248361/2 Cargo:PROFESSOR
Lot: EE. PADRE SALES/CAPANEMA
Laudo Medico n 051/13
Concessao: 29 dias
Periodo:01/02 /13 a 01/03 /13
Nome:LUZINEIDE DE ASSUNCAO MELO DA SILVA
Matric:57211448/1 Cargo:SERVENTE
Lot: EE. WALKISE DA SILVEIRA VIANNA/MARABA
Laudo Medico n 7040-13
Concessao: 53 dias
Periodo:10/05 /12 a 01/07 /12
Nome:MARCIO LUCIANO PIRES SANTOS
Matric: 54191590/2 Cargo:PROFESSOR
Lot: EE. GASPAR VIANA/ANANINDEUA
Laudo Medico n 127382A/1
Concessao: 31 dias
Periodo:14/02 /13 a 16/03 /13
Nome:HELLEM GRAYEBE SOUSA M. DO NASCIMENTO
Matric: 57208140/1 Cargo:ESPEC. EDUCACAO
Lot: EE. AGOSTINHO M. DE OLIVEIRA/INHANGAPI
Laudo Medico n 58/13
Concessao: 31 dias
Periodo:05/02 /13 a 07/03 /13
Nome:ANA MAIA SOUSA
Matric: 57212942/1 Cargo: MERENDEIRA

Lot: EE. LAURENO ALVES DE MELO
Laudo Medico n 48/13
Concessao: 60 dias
Periodo:01/08 /12 a 29/09 /12
Nome:TEREZINHA DE FATIMA LISBOA
Matric: 354104/1 Cargo:PROFESSOR
Lot: EE. JOAO RENATO FRANCO/BELEM
Laudo Medico n 130150A/1
Concessao: 24 dias
Periodo:07/08 /12 a 30/08 /12
Nome:TANIA CARLA DA SILVA MONTEIRO
Matric: 57198036/1 Cargo:PROFESSOR
Lot: EE. RUTH DOS SANTOS ALMEIDA/BELEM
Laudo Medico n 130302A/1
Concessao: 15 dias
Periodo:25/06 /12 a 09/07 /12
Nome:TAYNAN DE MARIA LOBATO CARDIAS
Matric:54196398/2 Cargo:NUTRICIONISTA
Lot: CAE/SALE/SEDUC/BELEM
Laudo Medico n 128423A/1
Concessao: 60 dias
Periodo:12/06 /12 a 10/08 /12
Nome:TATIANE DO SOCORRO DA COSTA MONTEIRO
Matric:54197749/1 Cargo:PROFESSOR
Lot: EE. JOSE ORACIO AYRE/ICOARACI
Laudo Medico n 128650A/1
Concessao: 60 dias
Periodo:23/05 /12 a 21/07 /12
Nome:TANIA CRISTINA NOGUEIRA FRANCA
Matric: 675393/2 Cargo:ESCR. DATILOGRAFO
Lot: ERC NOSSA SRA ROSARIO/MARITUBA
Laudo Medico n 127728A/1
Concessao: 9 dias
Periodo:27/09 /12 a 05/10 /12
Nome:THIAGO DOS SANTOS PANTOJA
Matric: 55585969 Cargo:ASSIST. ADM.
Lot: EE. JOSE MARCIR AYRES/ICOARACI
Laudo Medico n 132504A/1
Concessao: 12 dias
Periodo:17/09 /12 a 28/09 /12
Nome:TANIA MARA FERREIRA DOS SANTOS
Matric:57213194/1 Cargo:ASSIST. ADM.
Lot: EE. TEMISTOCLES ARAUJO/BELEM
Laudo Medico n 132337A/1
Concessao: 01 dias
Periodo:30/07 /12 a 31/07 /12
Nome:TATIANE ALMEIDA DE FREITAS LOPES
Matric: 57197209/2 Cargo:FONOAUDIOLOGO
Lot: COES/SEDUC/BELEM
Laudo Medico n 130375A/2
Concessao: 10 dias
Periodo:31/08 /12 a 09/09 /12
Nome:TANIA CARLA DA SILVA MONTEIRO
Matric: 57198036/1 Cargo:PROFESSOR
Lot: EE. RUTH DOS SANTOS ALMEIDA/BELEM
Laudo Medico n 131919A/1
Concessao: 25 dias
Periodo:20/08 /12 a 13/09 /12
Nome:TELIANY MARLETH GOMES MARQUES
Matric: 6310842/1 Cargo:PROFESSOR
Lot: EE. ALEXANDRE Z. DE ASSUNCAO/BELEM
Laudo Medico n 131003A/1
Concessao: 90 dias
Periodo:20/09 /12 a 18/12 /12
Nome:TEREZINHA DE JESUS LOPES LEAL
Matric:358673/1 Cargo:PROFESSOR
Lot: EE. JOAQUIM VIANA/BELEM
Laudo Medico n 133290A/1
Concessao: 60 dias
Periodo:02/10 /12 a 30/11 /12
Nome:TARCISIA MARIA ALVAO CORREA
Matric:5801230/2 Cargo:PROFESSOR
Lot: EE. JOAQUIM VIANA/BELEM
Laudo Medico n 133332A/1
Concessao: 49 dias
Periodo:01/12 /12 a 18/01 /13
Nome:TARCISIA MARIA ALVAO CORREA
Matric:5801230/2 Cargo:PROFESSOR
Lot: EE. JOAQUIM VIANA/ANANINDEUA
Laudo Medico n 134696A/1
Concessao: 15 dias
Periodo:26/11 /12 a 10/12 /12
Nome:THIAGO NATANARGIL LHAMAS
Matric:5890758/1 Cargo:PROFESSOR
Lot: EE. JOAQUIM VIANA/IGARAPE ACU
Laudo Medico n 134854A/1
Concessao: 30 dias
Periodo:25/10 /12 a 23/11 /12
Nome:TEREZA DE JESUS PALHETA
Matric: 460656/1 Cargo:AG. PORTARIA
Lot: EE. EMILIANA SARMENTO FERREIRA/BELEM
Laudo Medico n 133801A/1
Concessao: 90 dias
Periodo:01/11 /12 a 29/01 /13
Nome: TAYNAN DE MARIA LOBATO CARDIAS
Matric:54196398/2 Cargo: NUTRICIONISTA
Lot: CAE/SALE/BELEM
Laudo Medico n 134664A/1
Concessao: 60 dias
Periodo:01/10 /12 a 29/11 /12
Nome: TELMA SOLANGE PINHEIRO DE SOUZA
Matric:555215-014 Cargo:SERVENTE
Lot: EE. ODIZIA CORREA FARIAS/BREVES
Laudo Medico n 22322
Concessao: 30 dias
Periodo:30/11 /12 a 29/12 /12


